

2020年度

# 決算報告書

自：2020年4月1日

至：2021年3月31日

一般財団法人 熱・電気エネルギー技術財団

収支計算書内訳表  
2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計						小 計	法人会計	合 計
	研究助成事業	調査研究事業	セミナー事業	普及啓蒙事業	共通				
I 事業活動収支の部									
1. 事業活動収入									
特定資産運用収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産運用収入	46,435	17,026	57,299	34,051	0	154,781	1,073,027	1,073,027	1,073,027
基本財産利息収入	46,435	17,026	57,299	34,051	0	154,781	0	154,781	154,781
会費収入	70,605	26,150	112,445	52,300	0	261,500	4,968,500	5,230,000	5,230,000
賛助会員会費収入	70,605	26,150	112,445	52,300	0	261,500	4,968,500	5,230,000	5,230,000
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収入	0	0	0	0	0	0	829	829	829
利息収入	0	0	0	0	0	0	829	829	829
事業活動収入計	117,040	43,176	169,714	86,351	0	416,281	6,042,356	6,458,637	6,458,637
2. 事業活動支出									
事業費支出	25,056,660	6,586,450	7,641,630	4,986,688	0	44,271,428	0	44,271,428	44,271,428
給料手当支出	2,288,756	863,325	2,903,984	1,726,676	0	7,782,741	0	7,782,741	7,782,741
臨時雇賃金支出	34,138	12,514	42,103	25,033	0	113,788	0	113,788	113,788
退職金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
植利厚生費支出	422,088	130,606	439,396	261,247	0	1,253,337	0	1,253,337	1,253,337
会議費支出	3,871	1,072	303,612	2,147	0	310,702	0	310,702	310,702
旅費交通費支出	80,128	29,379	98,817	58,759	0	267,083	0	267,083	267,083
通信運搬費支出	127,580	24,896	79,302	80,257	0	312,035	0	312,035	312,035
消耗什器備品支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費支出	34,246	11,996	40,383	23,999	0	110,604	0	110,604	110,604
修繕費支出	60,012	21,999	74,015	44,006	0	200,032	0	200,032	200,032
印刷製本費支出	237,358	3,580	12,044	403,161	0	656,143	0	656,143	656,143
光熱水料費支出	20,046	7,346	24,724	14,700	0	66,816	0	66,816	66,816
賃借料支出	1,553,654	622,916	2,095,264	1,245,833	0	5,517,667	0	5,517,667	5,517,667
諸謝金支出	1,059,740	96,558	324,786	383,116	0	1,864,200	0	1,864,200	1,864,200
租税公課支出	7,111	4,606	8,771	5,215	0	25,703	0	25,703	25,703
負担金支出	7,837	2,873	9,666	5,747	0	26,123	0	26,123	26,123
助成金支出	18,000,000	0	0	0	0	18,000,000	0	18,000,000	18,000,000
委託費支出	951,786	4,748,988	1,173,869	697,976	0	7,572,619	0	7,572,619	7,572,619
雑支出	168,309	3,796	10,914	8,816	0	191,835	0	191,835	191,835
管理費支出	0	0	0	0	0	0	2,469,874	2,469,874	2,469,874
役員報酬支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当支出	0	0	0	0	0	0	413,244	413,244	413,244
臨時雇賃金支出	0	0	0	0	0	0	6,012	6,012	6,012
退職金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費支出	0	0	0	0	0	0	62,684	62,684	62,684
会議費支出	0	0	0	0	0	0	1,158	1,158	1,158
旅費交通費支出	0	0	0	0	0	0	17,737	17,737	17,737
通信運搬費支出	0	0	0	0	0	0	36,314	36,314	36,314
消耗什器備品支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費支出	0	0	0	0	0	0	8,561	8,561	8,561
修繕費支出	0	0	0	0	0	0	10,554	10,554	10,554
印刷製本費支出	0	0	0	0	0	0	1,716	1,716	1,716
光熱水料費支出	0	0	0	0	0	0	3,541	3,541	3,541
賃借料支出	0	0	0	0	0	0	298,058	298,058	298,058
諸謝金支出	0	0	0	0	0	0	1,230,200	1,230,200	1,230,200
租税公課支出	0	0	0	0	0	0	167,504	167,504	167,504
負担金支出	0	0	0	0	0	0	1,377	1,377	1,377
委託費支出	0	0	0	0	0	0	166,981	166,981	166,981
雑支出	0	0	0	0	0	0	44,233	44,233	44,233
法人税等支出	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000	70,000
法人税等支出	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000	70,000
事業活動支出計	25,056,660	6,586,450	7,641,630	4,986,688	0	44,271,428	2,539,874	46,811,302	46,811,302
事業活動収支差額	△ 24,939,620	△ 6,543,274	△ 7,471,916	△ 4,900,337	0	△ 43,855,147	3,502,482	△ 40,352,665	△ 40,352,665
II 投資活動収支の部									
1. 投資活動収入									
基本財産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券売却収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出									
基本財産取得支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券取得支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
普通預金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産取得支出	99,821	36,601	123,113	73,202	0	332,737	17,513	350,250	350,250
退職資産取得支出	99,821	36,601	123,113	73,202	0	332,737	17,513	350,250	350,250
固定資産取得支出	74,989	27,496	92,486	54,992	0	249,963	13,157	263,120	263,120
ソフトウェア購入支出	74,989	27,496	92,486	54,992	0	249,963	13,157	263,120	263,120
投資活動支出計	174,810	64,097	215,599	128,194	0	582,700	30,670	613,370	613,370
投資活動収支差額	△ 174,810	△ 64,097	△ 215,599	△ 128,194	0	△ 582,700	△ 30,670	△ 613,370	△ 613,370
III 財務活動収支の部									
1. 財務活動収入									
他財務振替収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替収入	25,132,445	6,614,194	7,714,121	5,042,156	0	44,502,916	△ 44,502,916	0	0
財務活動収入計	25,132,445	6,614,194	7,714,121	5,042,156	0	44,502,916	△ 44,502,916	0	0
2. 財務活動支出									
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	25,132,445	6,614,194	7,714,121	5,042,156	0	44,502,916	△ 44,502,916	△ 40,966,035	△ 40,966,035
前期繰越収支差額	△ 53,885	△ 19,307	378,798	△ 39,572	0	265,944	178,162,389	178,428,333	178,428,333
次期繰越収支差額	△ 35,870	△ 12,484	405,314	△ 25,947	0	331,013	137,131,285	137,462,298	137,462,298

貸借対照表内訳表  
2021年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計					共通	小 計	法人会計	合 計
	研究助成事業	調査研究事業	セミナー事業	普及啓蒙事業					
I 資産の部									
1. 流動資産									
現金預金	[ 12,515 ]	[ 5,254 ]	[ 15,971 ]	[ 9,536 ]	[ 0 ]	[ 43,276 ]	[ 137,228,751 ]	[ 137,272,027 ]	
現金	0	0	0	0	0	0	49,961	49,961	
普通預金	10,026	3,673	12,365	7,351	0	33,415	37,178,184	37,211,599	
定期預金	0	0	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000	
前払費用	2,489	1,581	3,606	2,185	0	9,861	606	10,467	
流動資産合計	12,515	5,254	15,971	9,536	0	43,276	137,228,751	137,272,027	
2. 固定資産									
(1) 基本財産									
普通預金	0	0	0	0	0	0	0	0	
定期預金	0	0	0	0	0	0	0	0	
投資有価証券	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	300,000,000	500,000,000	
基本財産合計	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	300,000,000	500,000,000	
(2) 特定資産									
退職給付引当資産	1,847,801	677,527	2,278,955	1,355,054	0	6,159,337	664,913	6,824,250	
特定資産合計	1,847,801	677,527	2,278,955	1,355,054	0	6,159,337	664,913	6,824,250	
(3) その他固定資産									
什器備品	324,093	118,834	399,715	237,668	0	1,080,310	325,099	1,405,409	
減価償却累計額	△ 304,545	△ 111,666	△ 375,606	△ 223,333	0	△ 1,015,150	△ 317,859	△ 1,333,009	
ソフトウェア	74,989	27,496	92,486	54,992	0	249,963	13,157	263,120	
電話加入権	0	0	0	0	0	0	148,320	148,320	
保証金	0	0	0	0	0	0	4,812,944	4,812,944	
その他固定資産合計	94,537	34,664	116,595	69,327	0	315,123	4,981,661	5,296,784	
固定資産合計	1,942,338	712,191	2,395,550	1,424,381	200,000,000	206,474,460	305,646,574	512,121,034	
資産合計	1,954,853	717,445	2,411,521	1,433,917	200,000,000	206,517,736	442,875,325	649,393,061	
II 負債の部									
1. 流動負債									
未払金	10,026	3,673	12,365	7,351	0	33,415	1,770	35,185	
前受金	270	100	430	200	0	1,000	19,000	20,000	
預り金	38,089	13,965	46,978	27,932	0	126,964	6,696	133,660	
未払法人税等	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000	
流動負債合計	48,385	17,738	59,773	35,483	0	161,379	97,466	258,845	
2. 固定負債									
退職給付引当金	1,847,801	677,527	2,278,955	1,355,054	0	6,159,337	664,913	6,824,250	
固定負債合計	1,847,801	677,527	2,278,955	1,355,054	0	6,159,337	664,913	6,824,250	
負債合計	1,896,186	695,265	2,338,728	1,390,537	0	6,320,716	762,379	7,083,095	
III 正味財産の部									
1. 指定正味財産									
指定正味財産合計	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	200,000,000	
2. 一般正味財産									
正味財産合計	58,667	22,180	72,793	43,380	0	197,020	442,112,946	442,309,966	
負債及び正味財産合計	1,954,853	717,445	2,411,521	1,433,917	200,000,000	206,517,736	442,875,325	649,393,061	

正味財産増減計算書内訳表  
2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計					共通	小 計	法人会計	合 計
	研究助成事業	調査研究事業	セミナー事業	普及啓蒙事業					
I 一般正味財産増減の部									
1. 経営増減の部									
(1) 経常収益									
特定資産運用益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 1,073,027 ]	[ 1,073,027 ]
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	1,073,027	1,073,027
基本財産運用益	[ 46,435 ]	[ 17,026 ]	[ 57,269 ]	[ 34,051 ]	[ 0 ]	[ 154,781 ]	[ 154,781 ]	[ 0 ]	[ 154,781 ]
基本財産受取利息	46,435	17,026	57,269	34,051	0	154,781	0	0	154,781
受取会費	[ 70,605 ]	[ 26,150 ]	[ 112,445 ]	[ 52,300 ]	[ 0 ]	[ 261,500 ]	[ 4,968,500 ]	[ 5,230,000 ]	[ 5,230,000 ]
受取賛助会費	70,605	26,150	112,445	52,300	0	261,500	4,968,500	0	5,230,000
受取寄付金	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 829 ]	[ 829 ]	[ 829 ]
受取利息	0	0	0	0	0	0	829	0	829
経常収益計	117,040	43,176	169,714	86,351	0	416,281	6,042,356	6,458,637	6,458,637
(2) 経常費用									
事業費									
給料手当	[ 25,176,049 ]	[ 6,630,226 ]	[ 7,788,877 ]	[ 5,074,240 ]	[ 0 ]	[ 44,669,392 ]	[ 0 ]	[ 44,669,392 ]	[ 44,669,392 ]
臨時雇賃金	2,288,756	863,325	2,903,984	1,726,676	0	7,782,741	0	7,782,741	7,782,741
退職引当金繰入	34,138	12,514	42,103	25,033	0	113,788	0	113,788	113,788
福利厚生費	99,821	36,601	123,113	73,202	0	332,737	0	332,737	332,737
会議費	422,088	130,606	439,396	261,247	0	1,253,337	0	1,253,337	1,253,337
旅費交通費	3,871	1,072	303,612	2,147	0	310,702	0	310,702	310,702
通信運搬費	80,128	29,379	98,817	58,759	0	267,083	0	267,083	267,083
消耗品費	127,580	24,896	79,302	80,257	0	312,035	0	312,035	312,035
減価償却費	34,246	11,996	40,363	23,999	0	110,604	0	110,604	110,604
修繕費	19,568	7,175	24,134	14,350	0	65,227	0	65,227	65,227
印刷製本費	60,012	21,999	74,015	44,006	0	200,032	0	200,032	200,032
光熱水料費	237,358	3,580	12,044	403,161	0	656,143	0	656,143	656,143
賃借料	20,046	7,346	24,724	14,700	0	66,816	0	66,816	66,816
諸謝金	1,553,654	622,916	2,095,264	1,245,833	0	5,517,667	0	5,517,667	5,517,667
租税公課	1,059,740	96,558	324,786	383,116	0	1,864,200	0	1,864,200	1,864,200
支払負担金	7,111	4,606	8,771	5,215	0	25,703	0	25,703	25,703
委託費	7,837	2,873	9,666	5,747	0	26,123	0	26,123	26,123
雑費	18,000,000	0	0	0	0	18,000,000	0	18,000,000	18,000,000
管理費	951,786	4,748,988	1,173,869	697,976	0	7,572,619	0	7,572,619	7,572,619
役員報酬	168,309	3,796	10,914	8,816	0	191,835	0	191,835	191,835
給料手当	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 2,494,634 ]	[ 2,494,634 ]	[ 2,494,634 ]
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	413,244	413,244
退職引当金繰入	0	0	0	0	0	0	0	6,012	6,012
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	17,513	17,513
会議費	0	0	0	0	0	0	0	62,684	62,684
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	1,158	1,158
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	17,737	17,737
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	36,314	36,314
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	8,561	8,561
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	7,247	7,247
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	10,554	10,554
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	1,716	1,716
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	3,541	3,541
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	298,058	298,058
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	1,230,200	1,230,200
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	167,504	167,504
委託費	0	0	0	0	0	0	0	1,377	1,377
雑費	0	0	0	0	0	0	0	166,981	166,981
法人税等	0	0	0	0	0	0	0	44,233	44,233
法人税等	0	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
経常費用計	25,176,049	6,630,226	7,788,877	5,074,240	0	44,669,392	70,000	2,564,634	47,234,026
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 25,059,009	△ 6,587,050	△ 7,619,163	△ 4,987,889	0	△ 44,253,111	0	3,477,722	△ 40,775,389
損益評価等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 25,059,009	△ 6,587,050	△ 7,619,163	△ 4,987,889	0	△ 44,253,111	0	3,477,722	△ 40,775,389
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	△ 25,132,445	[ △ 6,614,194 ]	[ △ 7,714,121 ]	[ △ 5,042,156 ]	[ 0 ]	[ △ 44,502,916 ]	[ 44,502,916 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
当期一般正味財産増減額	73,436	27,144	94,938	54,267	0	249,805	△ 41,025,194	△ 40,775,389	△ 40,775,389
一般正味財産期首残高	△ 14,769	△ 4,964	△ 22,165	△ 10,837	0	△ 52,785	483,138,140	483,085,355	483,085,355
一般正味財産期末残高	58,667	22,180	72,793	43,380	0	197,020	442,112,946	442,309,966	442,309,966
II 指定正味財産増減の部									
一般財産へ振替	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	58,667	22,180	72,793	43,380	200,000,000	200,197,020	442,112,946	642,309,966	642,309,966

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債権:償却原価法(定額法)による。

(2) 固定資産の減価償却の方法

機械装置及び什器備品:定率法による。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金:従業員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を計上している。

(4) 消費税等の会計基準

消費税等の会計処理は税込方式による。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
<b>基本財産</b>				
定期預金・普通預金	0	0	0	0
投資有価証券(社債他)	500,000,000	0	0	500,000,000
小計	500,000,000	0	0	500,000,000
<b>特定資産</b>				
退職給付引当資産	6,474,000	350,250	0	6,824,250
小計	6,474,000	350,250	0	6,824,250
合計	506,474,000	350,250	0	506,824,250

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金・普通預金	0	0	0	-
投資有価証券(社債他)	500,000,000	200,000,000	300,000,000	-
小計	500,000,000	200,000,000	300,000,000	0
特定資産				
退職給付引当金	6,824,250	0	0	6,824,250
小計	6,824,250	0	0	6,824,250
合計	506,824,250	200,000,000	300,000,000	6,824,250

4.担保に供している資産

担保に供している資産はない。

5. 固定資産(その他)の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,405,409	1,333,009	72,400
ソフト	963,470	700,350	263,120
合計	2,368,879	2,033,359	335,520

6.保証債務等の偶発債務

該当なし。

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

(単位:円)

銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
第14回トヨタ自動車(株)社債	100,000,000	101,801,700	1,801,700
第1回NTTファイナンス(株)社債	100,000,000	100,017,900	17,900
第32回(株)豊田自動織機社債	100,000,000	99,969,600	△ 30,400
第4回NTTファイナンス(株)社債	100,000,000	100,044,000	44,000
第14回三井住友信託銀行(株)社債	100,000,000	100,022,000	22,000
合 計	500,000,000	501,855,200	1,855,200

8. 関連当事者との取引内容

該当なし。

9. 重要な後発事象

該当なし。

2020年度の計算書類等の報告は前記のとおりです。

2021年3月31日

一般財団法人 熱・電気エネルギー技術財団

代表理事 鈴木 泰寛



事務局長 桜井 章喜



前記の計算書類等の報告は監査の結果正確であることを認めます。

2021年5月11日

監事 海老原 薫



監事 小塚 埜武壽

